
Seznam odborné literatury

1. Albert, B.: Vzpomínky na pomocné výpravy profesora Dra. Rudolfa Jedličky 
v letech 1912 až 1914. In: Časopis lékařů českých, r. 65, 1926, č. 46

2. Bakule, F.: František Bakule o svých výchovných pokusech. In: Kulturní 
služba, r. 6, 1952-53

3. Bakule, F.: Jak jsme se v Jedličkově ústavu učili číst a psát. In: Pedagogické 
rozhledy, r. 28, 1918, č. 3

4. Bakule, R: Koltegové. In: Krásné čtení, r. 3, 1906, s. 1
5. Bakule, R: Mládeži. In: Krásné čtení, r. 2, 1905-06, s. 1-6
6. Bakule, R: O uměleckých pokusech na Malé Skále, In: Kulturní služba, 

r. 2, 1947-48, s. 68-71, 88-92, 123-125, 149-150
7. Bakule, R: Ústavní výchova zmrzačelých. In: Sborník I. sjezdu čs. učitelstva 

a přátel školství v osvobozené vlasti. Praha, 1921
8. Bakule, R: Výchova životem a prací. In: Sborník I. sjezdu čs. učitelstva 

a přátel školství v osvobozené vlasti. Praha, 1921
9. Bakule, R: Z našeho života a práce. In: Vestník pedagogický, r. 4, 1926, s. 

19-21
10. Bakule, R: Život dětí v Jedličkově ústavu. Jedličkův ústav, Praha, 1915
11. Bartoš, A.: Cestou к životu. Brno, 1925
12. Bartoš, A.: Dětská organizace. Praha, 1926
13. Bartoš, A.: Jedličkův ústav dnes. Praha, 1933
14. Bartoš, A.: Návrh osnov škol pro děti tělesně vadné. Praha, 1935
15. Bartoš, A.: Ruční práce principem vyučování. In: Škola našeho venkova, 

r. 17, 1913, s. 10, 107, 178
16. Bartoš, A.: Soustavná hmotná práce jako prostředek nápravné výchovy. Pra

ha, 1944
17. Bartoš, A.: U Jedličků. Praha, 1936
18. Blažek, B., Olmrová, J.: Krása a bolest. Praha, 1985
19. Bouchal, M., Konečný, B.: Psychologie v lékařství. SZDN, Praha, 1966
20. Brzokoupilová, M.: Život a dílo Augustina Bartoše. DP, PdF UP, Olo

mouc
21. Diviš, J.: Poslední okamžiky profesora Jedličky. In: Časopis lékařů českých, 

r. 65, 1926, s. 1757-1758

99



22. Diviš, J.: Vědecká činnost Rudolfa Jedličky. In: Časopis lékařů českých, 
r. 65, 1926, s. 1745-1750

23. Durdíková, L.: Zde se vraždí... Případ Bakulův. Věstník Bakulova ústavu, 
Praha, 1934

24. Dvořák, J.: Úprava péče o mrzáky. In: Naše doba, r. 14, 1907, č. 4
25. Edelsberger, L., a kol.: Speciální pedagogika defektologická. Praha, 1964
26. Faucher, F.: Une pédagogie de la vie par la vie. František Bakule. Fleusur, 

Paris, 1975
27. Frejka, B.: Léčebná péče o tělesně vadné. Brno, 1959
28. Frejka, B.: Světová konference pracovníků péče o zmrzačelé, pořádaná Me

zinárodní společností pro zmrzačelé děti v Ženevě ve dnech 29. července až 
2. srpna 1929. In: Časopis lékařů českých, r. 65, 1929, č. 44, 45

29. Gaňo, V: Defektné deti. SPN, Bratislava, 1959
30. Gaňo, V: Výchova defektných detí. SPN, Bratislava, 1962
31. Gáži, M.: Výchova a vyučovanie detí s dlhotrvajúcou chorobou. SPN, Brati

slava, 1969
32. Gregor, V: František Bakule a jeho dětský sbor. Ostrava, 1982
3 3. Godársky, J.: Psychologické aspekty občanov se zmenenou pracovnou schop

nosťou. Práca, Bratislava, 1972
34. Hejda, S.: Pražské sanatorium. In: Časopis lékařů českých, r. 65/1926, 

č. 46
35. Herfort, K.: Vzpomínka z mládí. In: Časopis lékařů českých, r. 65, 1926, 

č. 46
36. Heveroch, A.: Vzpomínka na profesora Rudolfa Jedličku. In: Časopis lékařů 

českých, r. 65, 1926, č. 46
37. Horák, V: Nemocniční třída v ústavě pro zmrzačelé v Králové Poli. In: Úchyl

ná mládež, r. 9, 1933, č. 9
38. Hronová, M.: Ein Blick über die Grenzen: 80. Jahrestag der Gründung einer 

Anstalt für Körperbehinderte. In: Heilpädagogik, r. 1993, č. 5, s. 146-149. 
Wien, 1993

39. Hronová, M: Organizátor komplexní rehabilitační péče o tělesně postižené. 
In: Elán, r. 38, 1987, č. 4

40. Hronová, M: Somatopedie. Učební text. UP, Olomouc, 1988
41. Hronová, M.: Vzpomínka к výročí založení Jedličkova ústavu pro tělesně 

postiženou mládež v Praze. In: Efeta - otvor sa, r. 1993, č. 3
42. Hronová, M.: Přehled vývoje péče o tělesně postižené v našich zemích do 

r. 1945. In: Sborník SPP 4, AUPO, SPN, Praha, 1986

100



43. Hronová, M.: Historický vývoj ústavní péče o tělesně postiženou mládež v čes
kých zemích v 1. polovině 20. století. Disertační práce. PdF UP, Olomouc, 
1996

44. Chlup, J.: Československá péče o vadné. Brno, 1949
45. Chlup, J.: Náčrt organizace ústavní péče o mrzáčky na Moravě. In: Péče 

o mládež, r. 1, 1929, č. 9, s. 11-13
46. Chlup, J.: Naše úkoly v péči o zmrzačelé. In: Revue, r. 17, 1939, č. 7, 8
47. Chlup, J.: Návrh směrnic pro ústavní péči o vadnou mládež. Brno, 1945
48. Chlup, J.: O základních pojmech péče o mrzáčky. Praha, 1927
49. Chlup, J.: Péče o vadné. Brno, 1941
50. Chlup, J.: Výcvik, výchova a zařazení zmrzačelého dorostu učňovského. Brno, 

1940
51. Chmelař, V.: Psychická struktura dítěte zmrzačelého a její důsledky pro 

pedagogiku. Brno, 1927
52. Jedlička, R.: Črta z dějin české rentgenologie a radiologie. In: Časopis lékařů 

českých, r. 56, 1926, č. 24
53. Jedlička, R.: Péče o mrzáky. In: Pražská lidová revue, r. 1913, č. 7, 8
54. Ježová, K.: František Bakule - učitel tělesně postižených dětí. Diplomová 

práce. PdF UP, Olomouc, 1994
55. Kábele, F., a kol.: Somatopedie. UK, Praha, 1992
56. Kábele, R, Kracík, J.: Nárys vývoje péče o mládež tělesně postiženou, ne

mocnou a zdravotně oslabenou. UK, Praha, 1982
57. Kábele, R: 80 let Augustina Bartoše. In: Otázky defektologie, r. 10, 1967, 

s. 289-291
58. Kábele, R: Struktura svěřenců v ústavech pro tělesně postižené v ČSR a pro

blematika dětí s DMO. In: Otázky defektologie, r. 25, 1968, č. 8
59. Kábele, R, Kracík, J.: Základy somatopedie. Učební text. UK, Praha, 

1982
60. Kettner, J.: Ředitel Jan Chlup a dvacet let péče o zmrzačelé na Moravě. In: 

Úchylná mládež, r. 15, 1936, č. 7, 8
61. Klíma, J. V.: Péče o zmrzačelé v Československu. Praha, 1929
62. Klíma, J. V.: Rudolf Jedlička. Praha, 1919
63. Koch, L. R: Mrzáci bez světa a svět bez mrzáků. Bratislava, 1941
64. Kollárová, E.: Prof. MUDr. Rudolf Jedlička - priekopník starostlivosti o te

lesne postihnutých. In: Špeciálna pedagogika, r. 2, 1983, s. 7-11
65. Kollárová, E.: Somatopédia I. Učebný text. UK, Bratislava, 1981
66. Kollárová, E.: Somatopédia II. Učebný text. Bratislava, 1981

101



67. Kollárová, E.: Somatopédia III. Učebný text. UK, Bratislava, 1984
68. Komenský, J. A.: Didaktika česká - Didaktica magna. Informatorium školy 

mateřské. Brno, 1913
69. Komenský, J. A.: Vševýchova (Pampaedia). Obzor, Bratislava, 1992
70. Kopecký, J.: Kapitoly z dějin pedagogiky. Praha, 1970
71. Kracík, J.: Prof. PaedDr. František Kábele, CSc. Monografie k 75. naroze

ninám. PdF UK, Praha, 1988
72. Kracík, J.: Další životníjubileum profesora Františka Kábeleho. In: Otázky 

defektologie, r. 3, 1960, č. 8, s. 11-14
73. Košč, L.: Psychologie postiženého dítěte a jeho výchova. SPN, Praha, 1982
74. Knížek, A.: Životní dílo Augustina Bartoše. Praha, 1963
75. Kuncová, M.: Počátky péče o děti předškolního věku v nemocnici. In: Otázky 

defektologie, r. 3, 1960-61, č. 8, s. 11-13
76. Lesný, I., Pfeifer, J.: Lepší zítřek pro tělesně postižené děti. SZN, Praha, 

1963
77. Ludvík, F.: Dějiny defektologie. SPN, Praha, 1956
78. Mandler, V.: Profesor dr. Rudolf Jedlička jako rentgenolog. In: Časopis lé

kařů českých, r. 65, 1926, s. 1767-1769
79. Mandler, V.: Vzpomínka na profesora Jedličku. In: Časopis lékařů českých,

r. 65, 1926, č. 46
80. Malasková, M.: Vývoj péče o tělesně postiženou mládež v našich zemích. 

Disertační práce. PdF UK, Praha, 1975
81. Nebeský, R.: Péče o zmrzačené, její potřeba a význam. MÚ Plzeň, 1927
82. Němečková, J., Čulík, R: František Bakule - příklad pokrokového učitele. 

In: Sborník VŠP, Pedagogika - psychologie, s. 3, Praha, 1957
83. Němcová, H.: Významná speciálně pedagogická osobnost - Prof. František 

Kábele. Diplomová práce. PdF UP, Olomouc, 2005
84. Ostrčil, A.: Z mých vzpomínek na profesora Dra. Rudolfa Jedličku. In: Ča

sopis lékařů českých, r. 65, 1926, č. 46, s. 1774 - 1776
85. Polanský, R: Vztah díla J. A. Komenského к defektologii. Celostátní defek 

tologická konference 1957. Sborník VŠP, Praha, 1958
86. Popelář, B.: Přehled vývoje praxe a teorie speciální pedagogiky. Praha. 

1958
87. Příhoda, V: František Bakule. In: Právo lidu, 18. 5. 1927, s. 5-6
88. Příhoda, V.: Vědecká činnost Augustina Bartoše. In: Komenský, r. 82, 1958,

s. 483-488

102

i



89. Renotiérová, M.: Somatopedické minimum. Učební text. UP, Olomouc, 
2002, 2003

90. Renotiérová, M., budíková, M.: Speciální pedagogika. Učební text VŠ, UP, 
Olomouc 2003, 2004, 2005, 2006

91. Schulz, R.: Péče o mrzáky. Praha, 1927
92. Sula, R: Bakulovy cesty к novému člověku. In: Národní osvobození, příloha 

Výchova a škola, r. 4, 1927, č. 1
93. Titzl, B.: Péče o tělesně postižené dítě. Sborník к 70. výročí založení Jed

ličkova ústavu (1913-1983). Praha, 1985
94. Zeman, J.: Augustin Bartoš. In: Paedologické rozhledy, r. 4, 1948, č. 2
95. Zeman, J.: Péče o děti abnormální. Náchod, 1908

103


